二、验收意见

根据水土保持法律法规及《水利部关于加强事中事后监管规范生

产建设项目水土保持设施自主验收的通知》(水保〔2017〕365 号)的

规定，芦山湘邻纺织有限公司于 2019 年 8 月 25 日在芦山县主持召开

了新增 4 万锭精梳纯棉、涤棉混纺纱生产线厂区项目水土保持设施竣

工验收会议。参加会议的有建设单位芦山湘邻纺织有限公司，验收报

告编制单位四川漾沙工程设计有限公司，方案编制单位四川漾沙工程

设计有限公司，主体监理单位四川浩知源工程项目管理有限责任公

司，主体设计单位四川盛泰建筑勘察设计有限公司、主体施工单位沐

川建筑工程有限责任公司的代表共 7 人，会议成立了验收组（名单附

后）。

验收组及参会人员先查看现场和查阅资料。验收会议由建设单位

致辞并简要介绍了工程建设情况，验收组组长介绍了验收成员组成情

况，各技术服务单位进行了相关汇报，并通过验收组的质询，经过验

收组讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本项目建设内容主要包含有：建构筑物工程（1#厂房、2#厂房、

3#厂房、4#厂房、5#厂房、6#厂房、1#宿舍楼、2#宿舍楼、3#宿舍楼、

食堂、办公楼、门卫室、泵房、制衣车间）、道路广场工程（场内道

路，硬化地面等）、景观绿化工程（场内集中绿地及零星绿化）及配

套设施工程等。一期完成了所有土建工程，二期项目建设内容为设备

安装。

项目位于四川省雅安市芦山县工业园区创业大道东侧，项目区北

侧为芦山县中弘能源燃气有限公司，东侧为工业园区规划用地。四周

交通便捷，项目区周围市政雨水、污水管网，供水、供电、电信等配

套设施齐全，能源供应充足，能满足本项目的开发建设。本项目地处

东经 105°53′45.75071″—105°53′55.91843″，北纬 30°58′

56.36031″—30°59′9.33308″。项目中心坐标为：东经 102°56′

44.94856″，北纬 30°10′36.28514″。

规划总占地面积 7.02hm²，全部为永久占地。规划总建筑面积

42622.07m²，其中：一期建筑面积 42622.07m²。总容积率 0.78，建筑

基底面积 34230.8m²，建筑密度 48.77%，总绿地面积 7215.5 m²，绿

地率 10.3%，机动停车位 94 个。

项目总占地面积 7.02hm²，且均为永久占地。按项目组成分为：

建构筑物工程占地 3.42hm²、道路广场工程占地 2.88 hm²、景观绿化

工程占地 0.72hm²。本项目建设前已由当地政府统一实施场平工程，

该地块已被规划为工业用地，故本项目占地类型为工业用地。

4.20”芦山地震后，当地政府为加快恢复当地经济建设，将本项

目所在区域规划为当地的工业园区，本项目建设前已由当地政府统一

实施平场工程。根据主体竣工资料和现场勘察，前期开挖的土石方在

场地内进行合理调运，综合利用；本项目共开挖土石方 0.61 万 m³（包

含表土 0.36 万 m³，自然方，下同）；回填土石方 0.61 万 m³（其中表

土回覆 0.36 万 m³）。

项目建设单位是芦山湘邻纺织有限公司。本项目工期为 2014 年

12 月 20 日~2017 年 7 月 21 日，总工期 32 个月。项目分两期进行建

设，一期建设完成了所有土建工程，一期建设期为 2014 年 12 月~2015

年 11 月；二期主要为新增 120 台套防治设备和配套设备设施，二期

建设期为 2015 年 12 月~2017 年 7 月。

项目总投资 11000 万元，其中：土建投资 6000 万元，所需资金为

自筹资金。

本项目不涉及居民拆迁安置问题。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2019 年 6 月 29 日，芦山县水利局组织召开了本项目的水土保持

技术评审会，于同年 8 月编制单位完成本项目的报批稿，并取得水保

批复 --芦水函 [2019]329 号。方案批复的水土流失防治责任范围

7.02hm²，批复的水土保持方案确定水土保持估算总投资 209.50 万元。

项目无水土保持措施变更。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

依据实际情况和项目规模建设，本项目由四川盛泰建筑勘察设计

有限公司完成施工图设计，由专业施工单位沐川建筑工程有限责任公

司完成项目区施工。

（四）水土保持监测情况

本项目为已建项目，水土保持方案报告书为补编方案，项目在建

设过程中未实施水土保持监测。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2019 年 8 月，验收报告编制单位对新增 4 万锭精梳纯棉、涤棉混

纺纱生产线厂区项目水土保持设施进行了实地查勘和抽查，收集并查

阅相关资料，在水土保持措施实施、效果及其工作程序满足批复的水

土保持方案要求后，于 2019 年 9 月编制完成《新增 4 万锭精梳纯棉、

涤棉混纺纱生产线厂区项目水土保持设施验收报告》。主要结论如下：

1、经核定，该项目建设期实际防治责任范围 7.02hm²。

2、工程建设过程中，建设单位基本落实了水土保持方案确定的

各项防治措施，完成的水土保持措施主要包括：植被建设工程，完成

水土流失治理面积 0.72hm²；雨排水工程，完成水土流失治理面积 0.04

hm²。经建设单位认定，水土保持措施施工质量总体合格。

3、建设期实际完成的水土保持总投资为 200.37 万元，本项目免

征水土保持补偿费。

4、水土保持措施设计及布局总体合理，建设期各项水土流失防

治指标均达到防治目标要求，且项目除硬化地表外均进行了绿化恢

复，尽可能的减少了水土流失，各项水土保持设施运行正常，发挥了

较好的水土保持功能。

（六）验收结论

验收组认为：建设单位编报了水土保持方案，缴纳了水土保持补

偿费（根据《四川省人民政府关于支持芦山地震灾后恢复重建政策措

施的意见》（川府发【2013】37 号），本项目免征水土保持补偿费），

水土保持法定程序完整；按照水土保持方案及批复文件要求，基本完

成了水土流失预防和治理任务，水土保持设施运行正常；运行期间的

水土保持后续管理维护责任落实，水土流失防治指标基本达到水土保

持方案确定的目标值，基本符合水土保持设施竣工验收的条件，基本

同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

为进一步做好年新增 4 万锭精梳纯棉、涤棉混纺纱生产线厂区项

目水土保持工作，验收组要求：项目区已实施的部分植物措施生长状

况一般，应针对植物生长状况一般区域进行植物措施，补种项目区草

籽，同时加强抚育管理，促进植物生长。

运行管理单位在后期养护及管理工作中，管理单位应进行撒播草

籽补种，保证项目区绿化区的成活率，应加强对项目区植物措施的抚

育工作，保障其水土保持功能的发挥。